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2 Úvod

Práce se věnuje rozvoji senzomotorických dovedností žáků na 1. stupni základní školy

v projektovém vyučování za využití odpadového materiálu. K tomuto tématu se nabízí

pojmy škola, projektové vyučování, životní prostředí, recyklace odpadového materiálu,

jimiž bych se v mé práci chtěla zabývat. Budoucí žáčci se většinou na nástup do školy těší,

chtějí se učit novým věcem, učit se psát, číst a poznávat nové věci, nabýt nové zkušenosti

ve všech odvětvích vědomostí, které jim umožní se lépe orientovat ve společnosti a žít ve

zdravém životním prostředí.

Cílem mé práce je zamyšlení se nad přístupem pedagogů k výuce a využití projektového

vyučování, hledání souvislostí v mezipředmětových vztazích.

Diplomová práce se bude skládat ze čtyř hlavních kapitol.

V první kapitole se seznámíme s pojmem „projektové vyučování na základní škole“. Zde

se zamyslíme nad výhodami a nevýhodami projektového vyučování v širších

souvislostech, nad přínosem takového vyučování pro žáky i pro pedagogy. Dále uvedu

příklad krátkodobého a dlouhodobého projektového vyučování v praxi.

Druhá kapitola se bude věnovat konkrétnímu školnímu vzdělávacímu programu

v předmětu praktické činnosti v souladu s Rámcově vzdělávacím programem pro základní

vzdělávání.

Ve třetí kapitole se budu zabývat senzomotorickými dovednostmi dětí mladšího věku.

Cílem této kapitoly bude, uvědomit si úroveň a vývoj senzomotorických dovedností dětí

mladšího věku.

Náplní čtvrté kapitoly by měl být soubor pracovních námětu pro rozvoj senzomotorických

dovedností v pracovních činnostech s použitím odpadového materiálu. V této části mé

práce využiji praktických zkušeností z daného předmětu.
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3 Projektové vyučování na základní škole

V dnešní době snad každý z nás slovo „ projekt“ slyší ve všech jeho tvarech asi každý den.

A to i lidé, kteří se nevěnují učitelství ani nenavštěvují školu. Takoví lidé se setkávají

s tímto slovem s přívlastkem stavební, podnikatelský, ekologický apod. Také v osobním

životě je každý z nás nucen řešit běžné „projekty“ jako je plánování dovolené, plánování

stavby rodinného domu, plánování rodinných oslav, organizování velkého úklidu aj. Podle

naučného slovníku pojem projekt je synonymem ke slovům návrh, plán či záměr. Na

začátku každého plánu si pokládáme otázky proč, kdy, na jak dlouho, kam, kudy, jak, za

kolik, s kým, co vše je potřeba k uskutečnění. Pro zrealizování každého plánu si musíme

zadat určitá kritéria pro užší výběr, k čemuž potřebujeme získat řadu informací z různých

informačních zdrojů. V dnešní elektronické době se většina z nás dokáže orientovat na

internetu, hledáme v mapách, navštěvujeme cestovní kanceláře, hledáme v katalozích,

čteme recenze na firmy, které nám mohou pomoci náš záměr zrealizovat. Zajímáme se o co

nejpříjemnější prožití projektu s cílem dosáhnout co nejlepšího výsledku. Před každým

plánem je důležitá diskuse. Komunikujeme nad tím, jak se dopracovat k nejlepším

výsledkům, argumentujeme nad možnými problémy. Ke zvládnutí každého problému

potřebujeme určitý čas, trpělivost, pro některé to znamená učit se novým věcem, např. učit

se pracovat s novým internetovým prohlížečem, pracovat s mapou a v neposlední řadě

musíme mít správnou motivaci.

V dnešním pojetí výuky se již pedagogové snaží zapojovat projektové vyučování, v němž

se snaží pojmout edukační proces integrovaně. Žákům je podáváno dané téma z několika

náhledů, čímž jsou nuceni zabývat se danou oblastí podrobněji než tradiční výukou.

Učitelé dětem podávají učivo nejrůznějšími vyučovacími metodami, zapojují žáky do

vyučování v činnostních metodách, kdy se nezabývají uměle vytvořenými příklady, ale

celistvě problémy skutečnými. Dětem je předložen problém, který je nutné v průběhu

projektu vyřešit v přirozeném kontextu, předmět učiva není vytržen ze souvislostí.

Izolované téma předmětu již přestává být izolovaným. Žáci jsou vedeni ke spolupráci,

komunikaci, zodpovědnosti, aktivitě, tvořivosti a samostatnosti při řešení problémů. Proč

by se tedy učitelé měli snažit o zařazení projektové vyučování do výuky?
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3.1 Projektové vyučování

 dává prostor pro integraci poznatků z různých oborů, ale i pro integraci žákova

poznávání vůbec;

 poskytuje příležitost pro pěstování spoluzodpovědnosti žáka a vytváření prostoru

pro rozvoj jeho samostatnosti v bezpečném prostředí školy;

 umožňuje realizaci obecných cílů základního vzdělávání a rozvíjení klíčových

kompetencí. (Tomková, Kašová, Dvořáková, 2009, s. 9)

Na základních školách se velmi často hovoří o projektovém vyučování, projektovém dnu,

projektovém týdnu, projektovém vyučování, kdy se tak děje v kolektivu třídního prostředí,

v celoškolním prostředí, ale také v přírodě, na výletech, v prostorách knihoven, muzeí,

hradů i různých farem, kde mají žáci možnost objevování a třídění si vlastních poznatků.

Žáci hledají odpovědi na otázky, sbírají, sepisují informace a tím dochází k přirozenému

učení, což je cílem dnešního pojetí výuky. Cíl pedagoga by měl směřovat k rozvíjení

žákových schopností samostatně se učit a k takové motivaci, aby sami žáci toužili po

nových informacích a aby se sami zajímali o svět a to, co se kolem nich děje.

Jsem nucena se zamyslet nad tím, jakým způsobem dnešní pedagogové využívají

projektového vyučování na základních školách, zda nenazývají projektem i vyučovací

metody, které projektovým vyučováním nejsou. Co je tedy projektovým vyučováním?

Podle pedagogického slovníku (Průcha, Walterová, Mareš, 2009, s. 226)

 Projektové vyučování je „vyučování založené na projektové metodě.“

 Projektová metoda je „vyučovací metoda, v níž jsou žáci vedeni k samostatnému

zpracování určitých témat (projektů) a získávají zkušenosti praktickou činností a

experimentem. Je odvozena z pragmatické pedagogiky a principu

instrumentalismu, rozvíjené J. Deweyem a W. Kilpatrickem aj. V USA a dalších

zemích je projektová metoda jednou z metod podporujících motivaci žáků a

kooperativní učení.“
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Podle výkladu J. Maňáka a V. Švece (2002, s. 168) je:

 Žákovský projekt komplexní praktická úloha (problém, téma), spojená s životní

realitou, kterou je nutno řešit teoretickou a praktickou činností, která vede

k vytvoření adekvátního produktu.

Jestliže budeme vycházet z těchto definic, musíme si uvědomit, že cílem každého

pedagoga by mělo být ve spolupráci se samotnými aktéry, žáky, připravit takové realistické

téma, které je bude při zpracovávání zajímat, bude žákům blízké, bude odpovídat jejich

zájmům, bude odpovídat jejich schopnostem, věkové skupině i samotnému přání žáků,

budou se s ním identifikovat a v neposlední řadě za ně rádi přeberou zodpovědnost, a tak

dokážou dosažený výsledek či produkt obhájit vlastními argumenty. Čím silnější pocit

budou mít žáci při samotné spoluúčasti při přípravě projektu, tím větší úsilí při jeho

realizaci projeví. Vnitřní motivace žáka je největším vkladem pro jeho realizaci a pro

dosažení nejlepšího možného produktu. Žáci si mohou sami svobodně volit mezi

nabízenými tématy, zvolit si úkoly podle vlastních schopností, zvolit si způsob jejich

zpracování, stanovit si čas, za který budou schopni daný úkol splnit, dohodnout si

spolupracovníky a vybrat si nezbytné pomůcky i informační zdroje k dosažení zdárného

výsledku. Cílem projektového vyučování je překlenutí mezer mezi učivem teoretickým a

praktickým. Je důležité, aby si učitelé při projektovém vyučování uvědomili svou roli, jež

se mění v roli poradní. Že jejich dominantní role ustupuje, stávají se partnery žáků,

přičemž ale dohlíží na plnění osnov daného ročníku, naznačují, či přímo ukazují dětem

cestu, rozněcují zájem, působí jako prostředníci, rádci, mluvčí, rozhodčí, soudci,

podněcovatelé i kritici, ale hlavně spolupracovníci. Do popředí vystupuje aktivita žáků a

souhra obou těchto složek, učitelé a žáci, směřuje ke společnému produktu. Je nezbytné,


[…]


řadě jejich radost z hotových výrobků. Žákům se líbí, že mohou v hodinách komunikovat.

Často jsem svědkem toho, že si radami vypomáhají, což hodnotím jako velký klad tohoto

vyučovacího předmětu.

Žáci jsou vedeni k tomu, aby se zamýšleli i při pracovních činnostech nad ochranou

životního prostředí a sami během roku přinášejí do školy odpadový materiál, s kterým

následně pracují a z kterého vytvářejí nové produkty.
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Pozorováním vývoje senzomotorických dovedností je zřejmé, že žáci čtvrté a páté třídy

ovládají manipulaci s nástroji a pomůckami daleko přirozeněji než žáci nižších ročníků.

Proto je velmi důležité zvolit námět odpovídající věku žáka, aby i ti nejmenší žáčci

zažívali pocit radosti a úspěchu z vytvořených výrobků, což více než cokoliv jiného působí

motivačně.
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7 Závěr

Cílem mé práce je zamyšlení se nad rozvojem senzomotorických dovedností žáků 1.

stupně základní školy při využití projektové výukové metody, zamyslet se nad přístupem

pedagogů k projektové výuce, podat příklady projektového vyučování a v závěru několik

pracovních námětů za využití odpadového materiálu.

Jelikož učím na základní škole, která je počtem žáků spíše malá, a která, dle mých

zkušeností, může být vhodným reprezentantem české základní školy „maloměstského“

typu ve městě, kde je málo pracovních míst a rodiče nejsou nejlépe finančně zajištěni, je

práce s odpadovým materiálem výhodným řešením pro výuku pracovních činností.

Propojení tohoto předmětu s environmentální výchovou je pro rozvoj intelektu žáka, dle

mého názoru, nesmírně cenné.

V první kapitole se věnuji pojmu „projektové vyučování na základní škole“, kde se

zamýšlím nad klady a zápory projektového vyučování. Poukazuji na to, že se tato výuka

zaměňuje za vyučování tematické. Zmiňuji zde, jaký má projektového vyučování přínos

pro žáky i pro učitele. Zde se zamyšlím nad výhodami a nevýhodami projektového

vyučování v širších souvislostech a nad přínosem takového vyučování pro žáky i pro

pedagogy.

Z vlastních zkušeností soudím, že projektové vyučování vede ke zkvalitnění vztahu mezi

pedagogem a žákem. Vytváří se tak příjemná atmosféra a žáci zjišťují, že učitel není pouze

„mentorem“ a že se dokáže postavit i do „rovnocenné“ role. Děti mají k učiteli přímější

vztah a odbourává se tak odstup a strach z autority.

Ve druhé kapitole se věnuji školnímu vzdělávacímu programu ZŠ Oloví s názvem „Vše

pod jednou střechou“ s důrazem na oblast Člověk a svět práce. Podle mého názoru výukou

předmětu pracovní činnosti a zařazením projektového vyučování do výuky dochází

k naplnění daných výstupů i k rozvíjení klíčových kompetencí.

V další kapitole se věnuji pojmu senzomotorické učení a senzomotorické vnímání.

Zamýšlím se nad metodickými postupy, které vedou ke správnému nácviku

seznomotických dovedností. Soudím, že seznámení s těmito pojmy je nezbytné pro

každého pedagoga proto, aby dokázal správně ovlivnit přístup žáka k pracovnímu
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vyučování a promyšleně žáka vedl k získání dovedností při práci s nářadím, nástroji a

pomůckami.

V poslední kapitole jsem uvedla několik námětů pro pracovní činnosti pro zpracování

odpadového materiálu.

Touto prací jsem chtěla poukázat na výhody zapojení projektového vyučování do výuky,

dále na smysluplnost tématu každého projektu a v neposlední řadě inspirovat učitele

pracovních činností tak, aby se zamysleli nad výhodou použití odpadového materiálu

v pracovním vyučování.
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Resumé

Tématem mé práce je rozvoj senzomotorických dovedností žáků na 1. stupni základní

školy vprojektovém vyučování za využití odpadového materiálu. Je rozčleněna do čtyř

hlavních kapitol. V první kapitole se věnuji projektovému vyučování na základní škole.

Zamýšlím se nad výhodami a nevýhodami projektového vyučování v širších souvislostech,

nad přínosem takového vyučování pro žáky i pro pedagogy a uvedla jsem příklad

krátkodobého a dlouhodobého projektového vyučování v praxi. Ve druhé kapitole se

zabývám konkrétním školním vzdělávacím programem v předmětu praktické činnosti

v souladu s Rámcově vzdělávacím programem pro základní vzdělávání. Ve třetí kapitole se

věnuji pojmu senzomotorické učení a senzomotorické vnímání. Zamýšlím se nad

metodickými postupy, které vedou ke správnému nácviku seznomotických dovedností.

Soubor pracovních námětů pro rozvoj senzomotorických dovedností v pracovních

činnostech je náplní čtvrté kapitoly, čímž uzavírám tuto práci.

Klíčová slova: projektové vyučování, životní prostředí, recyklace odpadového materiálu,

vývoj senzomotorických dovedností dětí mladšího školního věku

Summary

The theme of my work is the development of sensorimotor skills of pupils in the first

grade of primary school teaching project using waste material. It is divided into four main

chapters. The first chapter is devoted to project work at an elementary school. I consider

the advantages and disadvantages of project teaching in a broader context, the benefits of

such teaching for pupils and teachers, and I gave an example of short-term and long-term

project teaching in practice. In the second chapter deals with a specific school education

program in the course of practical activities in accordance with the Framework curriculum

for basic education. The third chapter is devoted to the notion of sensorimotor learning and

sensorimotor perceptions. I consider the methodological procedures that lead to practicing

correct seznomotických skills. Set of working ideas for the development of sensorimotor

skills in working activities is the topic of the fourth chapter, which conclude this work.

Keywords: project-based learning, the environment, recycling of waste material, the

development of sensorimotor skills of primary school children
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