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Zaměření a struktura práce
Předložená diplomová práce je zaměřena využívání odpadového materiálu při pracovních
činnostech na 1. st. ZŠ. Diplomová práce je členěna na čtyři základní kapitoly, ve kterých
autorka popisuje projektové vyučování, RVP a učení senzomotorickým dovednostem.
V poslední kapitole je uveden soubor vlastních pracovních námětů. Činnosti jsou realizovány
tak, aby rozvíjely manuální dovednosti žáků. Některé kapitoly mají však ryze kompilační
charakter, bez jakékoliv vlastní reflexe. U pracovních námětů postrádám edukační cíle a
závěrečné hodnocení.

Úroveň samostatnosti a reflexe
Předložená diplomová práce je zpracována nejen na základě získaných informací, ale hlavně
na základě vlastních autorčiných zkušenostech s projektovým vyučováním a pracovními
činnostmi. V práci jsou uvedeny dva konkrétní výukové projekty, který autorka s dětmi
realizovala.

Využitelnost v praxi
Uvedené pracovní náměty a dva podrobně rozepsané výukové projekty jsou velmi zajímavé a
mohou posloužit jako zdroj inspirace pro studenty i učitele z praxe.

Práce s prameny
Autorka využila pro psaní diplomové práce základní doporučenou literaturu a několik
internetových zdrojů. V práci často chybí odkazy na použitou literaturu.

Jazyková a formální úroveň
Po jazykové splňuje předložená diplomová práce požadavky kladené na diplomovou práci. Po
formální stránce vykazuje práce několik drobných nedostatků, např. číslování kapitol.

Připomínky nebo otázky k doplnění
Který z uvedených pracovních námětů děti ponejvíce upoutal?

Splnění cílů a výsledné hodnocení
Předložená diplomová práce je poněkud povrchně zpracována, i když hlavní cíl diplomové
práce byl splněn. Vzhledem k tomu, že práce přináší mnoho zajímavých pracovních námětů
pro rozvoj manuálních dovedností, doporučuji k obhajobě a hodnotím
velmi dobře.
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